Questo criterio di rappresentanza ampia è comune a gran parte delle città duecentesche. Secondo le norme dello statuto di Peru-

²⁴ *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, a cura di L. Frati, Regia tipografia, Bologna 1869, § X, 23, *De consilio parvo non faciendo*: «Item statuumus quod non fiat consilium parvum nisi consensu trium partium consilii credentie et generalis, et de hoc non petat absolutonem».

²⁵ *Statuta civitatis Mutine anno 1327 reformata*, a cura di C. Campori, Fiaccadori, Parma 1864, § I, 56, *De eo quod commissum esset per consilium aliquibus sapientibus quod non valeat id quod fecerint nisi reducatur ad consilium generale comunis*: «Ad hoc ut comune Mutine in aliquo non possit defraudari pretestu alicuius ordinarum statuti seu decreti seu alicuius modi commissi per consilium generale comunis Mutine aliquibus sapientibus civitatis Mutine facte atque ordinate, statuumus quod nullum decretum, statuum seu huiusmodi aliquid nec scriptura aliqua facta nec facienda pro comuni Mutine de cetero valeant nec teneant modo lectum vel lecta et publicata fuerint in consilio generali comunis Mutine et demum confirmatum et approbatum fuerit id quod continetur in ipso statuto, decreto seu modo vel scriptura per matorem partem consilii generalis» (pp. 50-51).

gia del 1279, ai 50 membri del consiglio speciale e ai 100 di quello generale si aggiungono teoricamente 500 membri del consiglio dei Cento per porta²⁶, a Verona e Padova i membri del consiglio crescono sensibilmente nel corso del secolo, per cui dai 3-400 di inizio Duecento i consiglieri in carica per ogni anno giunsero a superare il migliaio negli anni Settanta²⁷; a Todì i 300 membri del consiglio maggiore salirono a 500 nel 1294²⁸. E l'elenco potrebbe continuare, ma una media approssimativa di circa 500 membri delle assemblee maggiori si può considerare comune a gran parte delle città di fine secolo. In certi casi, poi, questa partecipazione così ampia prendeva le forme di un vero e proprio gigantismo delle istituzioni consiliari. Nel febbraio 1306 il comune di Modena tornò ad essere libero dopo quasi un ventennio di dominio estense; le forme di partecipazione dei cittadini ripresero quindi vigore, recuperando d'un colpo il ritmo duecentesco. Venne quindi riunito il consiglio dei Quattrocento, composto di soli popolari ad esclusione dei *militi*, in seno al quale una commissione elettorale aveva il compito di scegliere altri 400 membri, che avrebbero costituito insieme con i precedenti il consiglio degli Ottocento. A loro volta queste assemblee sarebbero state inglobate nel consiglio dei Quattrocento per porta (accessibile anche ai *militi*), incaricato di eleggere gli ufficiali e di formalizzare le condanne giudiziarie, che arrivava quindi a contare 1600 membri²⁹.